ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ МН

Об утверждении Положения о Комиссии по обследованию зеленых
насаждений на территории муниципального округа муниципальное

образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики

В целях обеспечения сохранения и развития зеленого фонда, улучшения
экологической ситуации, в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16
Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 3 статьи
32, частями 1, 2 статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», Правилами благоустройства территории муниципального
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, утвержденными решением Совета
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 18.12.2024 № 7,
руководствуясь пунктом 1.62. части 1 статьи 35 Устава муниципального
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, утвержденного решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (с изменениями), подпунктом 2.1.62.
пункта 2.1. раздела 2 Положения об Администрации муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики, утвержденным решением Совета муниципального
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 09.11.2023 № 2 (с изменениями),
Администрация муниципального округа муниципальное образование

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обследованию
зеленых насаждений на территории муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в сетевом издании
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Луганьмедиа»
( ) и размещению на официальном сайте (

).
https://luganmedia.ru/ https://novopskov-

lnr.gosuslugi.ru/
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики Майбороду Александра Павловича.

Ю.А. Кожухарь

Врип Главы муниципального о
муниципальное образование
Новопсковский муниципальны
Луганской Народной Республик

https://luganmedia.ru/
https://novopskov-lnr.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики
от « 72. » 2025 г. №

Положение
о Комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи функции, полномочия и
порядок деятельности Комиссии по обследованию зеленых насаждений на
территории муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее
- Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом
при Администрации муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее
- Администрация).

1.3. Комиссия создана с целью обеспечения комплексного обследования
зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики (далее - Новопсковский муниципальный округ).

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», Правилами благоустройства территории Новопсковского
муниципального округа Луганской Народной Республики, утвержденными
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от

18.12.2024 № 7, и настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и полномочия Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обследование зеленых
насаждений на территории муниципального округа с целью оценки их
жизнеспособности, отбора и назначения к вырубке, обрезки и пересадке, а
также принятие решения о необходимости проведения иных видов работ и
мероприятий в отношении' зеленых насаждений, произрастающих на
территории муниципального округа.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенной задачей выполняет
следующие функции:

- рассматривает заявления от заявителей (физических и юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, их представителей), поданные в
Администрацию, для определения возможности проведения работ по вырубке,
кронированию и обрезке зеленых насаждений, произрастающих на территории
Новопсковского муниципального округа;

- осуществляет осмотр зеленых насаждений;
- принимает решение о возможности проведения работ по вырубке,

кронированию и обрезке зеленых насаждений;
- определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее,

удовлетворительное, неудовлетворительное), руководствуясь рекомендациями
по оценке жизнеспособности зеленых насаждений и правилам их отбора и
назначения к вырубке;

- отражает информацию о необходимости рубки или обрезки зеленых
насаждений в акте обследования зеленых насаждений (далее - Акт);

2.3. В целях комплексного обследования зеленых насаждений, Комиссия
имеет право:

- приглашать (в случае необходимости) на обследование зеленых
насаждений заявителей, по запросам которых обследуются зеленые
насаждения, а также иных заинтересованных лиц;

- привлекать (в случае необходимости) представителей инженерных
сетей, жилищно-эксплуатационных служб, других специалистов;

- взаимодействовать с органами государственной власти, организациями,
общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к
компетенции Комиссии.

2.4. Результаты обследований и выводы (предложения) Комиссии
оформляются в виде акта обследования зеленых насаждений.

Акт подписывается всеми членами Комиссии и является основанием для
выдачи разрешения на право вырубки, удаления, обрезки, кронирования
зеленых насаждений, в случае положительного заключения Комиссии.

3. Компетенция Комиссии

3.1. К компетенции Комиссии относятся:
3.1.1. Рассмотрение заявлений, а также прилагаемых к нему документов

граждан, юридических лиц в течении 30 рабочих дней.
3.1.2. Принятие решений:
- о сохранении существующих зеленых насаждений, а также проведения

иных видов работ в отношении зеленых насаждений (деревьев, кустарников);
- о пересадке деревьев и кустарников.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости с выездом
на место.

4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют более половины ее членов.

4.3. Результаты обследования Комиссии оформляются в виде акта
обследования зеленых насаждений, составляемого с учетом мнения всех членов
Комиссии, который также подписывается всеми членами Комиссии.

4.4. В случае если обследование зеленых насаждений проводится с целью
выдачи разрешения на право вырубки, удаления, кронирования зеленых
насаждений, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) выдать разрешение на право вырубки, удаления, обрезки,
кронирования зеленых насаждений;

2) отказать в выдаче разрешения на право вырубки, удаления, обрезки,
кронирования зеленых насаждений.

4.5. В случае несогласия с выводами (предложениями) других членов
Комиссии, член Комиссии вправе изложить особое мнение, которое
приобщается к акту обследования зеленых насаждений.

5. Ответственность Комиссии

5.1. Члены Комиссии несут ответственность за правомерность,
обоснованность и объективность выводов (предложений), изложенных в акте
обследования зеленых насаждений в соответствии с действующим
законодательством.